Дело № 1-147/2020

УИД 32RS0023-01-2020-002601-41

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

27 ноября 2020 года г. Почеп

Почепский районный суд Брянской области в составе председательствующего судьи Овчинниковой О. В.,

при секретарях Бакуновой А. В., Алымовой Г. В.,

с участием государственных обвинителей - помощника прокурора Почепского района Брянской области Романченко И. И., заместителей прокурора Почепского района Брянской области Даленчука И. М., ФИО1,

подсудимых ФИО2 и ФИО3, защитников – адвоката Носова М. М., представившего удостоверение № и ордер №, ФИО4, представившей удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ рождения и ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированной по 

<

адрес> проживающей по 

<

адрес> судимой:

1) ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №43 Навлинского судебного района Брянской области по ч. 1 ст.158 УК РФ, по которой назначено наказание в виде штрафа в размере 7000 рублей, наказание отбыто, штраф оплачен ДД.ММ.ГГГГ.

2) ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №59 Унечского судебного района Брянской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по которой назначено наказание 8 месяцев ограничения свободы;

3) ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №58 Унечского судебного района Брянской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по которой назначено наказание в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев, на основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ окончательно назначено наказание 1 год ограничения свободы, отбытый срок наказания в виде ограничения свободы -5 месяцев 19 дней,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, п. «а», ч. 2 ст. 158 УК РФ, 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ рождения и малолетнего сына ДД.ММ.ГГГГ рождения, зарегистрированной и проживающей по 

<

адрес> судимой:

1) ДД.ММ.ГГГГ по приговору Унечского районного суда Брянской области по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, по которой назначено наказание 2 года лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 2 года,

2) ДД.ММ.ГГГГ по приговору Шатурского городского суда Московской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, по которой назначено наказание 1 год лишения свободы, на основании ч.5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Унечского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения к назначенному наказанию неотбытого наказания по приговору Унечского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначено 2 года 1 месяц лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, наказание отбыто ДД.ММ.ГГГГ,

3) ДД.ММ.ГГГГ по приговору мирового судьи судебного участка №58 Унечского судебного района Брянской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ, по которой ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов, наказание отбыто, снята с учета уголовно-исполнительной инспекции ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 40 минут до 12 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> №», расположенного по 

<

адрес> ФИО2 и ФИО3, действуя совместно и по предварительному сговору, с корыстной целью, путем свободного доступа тайно похитили: корейку 

<

данные изъяты> варено-копченую мини в вакуумной упаковке (Черкизово) 1,505 кг стоимостью 356,83 рублей за 1 кг, на общую сумму 537,03 рублей; грудинку 

<

данные изъяты> варено-копченую мясной продукт в вакуумной упаковке 0,3 кг (Великолукский) в количестве 2 упаковок, стоимостью 68,52 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 137,04 рублей; сухую молочную смесь 

<

данные изъяты> 600 г в картонной упаковке (Нутриция) в количестве 4 упаковок, стоимостью 308,11 рублей за одну упаковку, на общую сумму 1 232,44 рубля; мясной продукт фарш свиной замороженный 0,5 кг (Агро-Белогорье МПЗ), в количестве 4 упаковок, стоимостью за одну упаковку 95,45 рублей, на общую сумму 381,80 рубль; рыба форель слабо-соленая филе 

<

данные изъяты> 150 г в вакуумной упаковке (Россия) в количестве 1 упаковки, стоимостью за 1 упаковку 125,45 рублей; окорочок цыпленка бройлера копчено-вареный в вакуумной упаковке 2,1 кг стоимостью 160,76 рублей за 1 кг, на общую сумму 337,60 рублей; бананы 5 кг стоимостью 38,69 руб. за 1 кг, на общую сумму 193,45 руб.; лимоны 1,23 кг стоимостью 63,99 руб. за 1 кг, на общую сумму 78,71 рублей; масло подсолнечное рафинированное 

<

данные изъяты> 1 литр (МЭЗ Юг Руси) в количестве 1 бутылки, стоимостью за 1 бутылку 72,86 рубля; яблоки новый урожай 1,84 кг, стоимостью 59,55 руб. за 1 кг, на общую сумму 109,57 рублей; сыр 

<

данные изъяты> 45 процентов (Стародуб) 1,477 кг стоимостью 284,85 руб. за 1 кг, на общую сумму 420,72 рублей; цыпленка бройлера замороженного 1 категории 3,973 кг стоимостью 110,91 рублей за 1 кг, на общую сумму 440,76 рублей; филе грудки цыпленка бройлера охлажденный на подложке (Приосколье) 1,731 кг стоимостью 201,74 рубль за 1 кг, на общую сумму 349,21 рублей; молоко стерилизованное 

<

данные изъяты> 3,2 процента (ВБД) в количестве 1 бутылки стоимостью 64,07 рубля; водку 

<

данные изъяты> 40 процентов 0,25 л в количестве 1 бутылки стоимостью 83,33 рубля; чай черный Цейлон мелкий отбор 

<

данные изъяты> высший сорт 100 пакетов 200 г в количестве 1 упаковки стоимостью 67,82 рублей; яблоки 

<

данные изъяты> 2,03 кг стоимостью 68,55 рублей за 1 кг, на общую сумму 139,16 рублей; универсальное средство 

<

данные изъяты> ультра белый 0,75 л (Юнилевер) в количестве 1 бутылки стоимостью 111,58 рублей; колбасу докторскую особую вареную 

<

данные изъяты> 0,45 кг (Агротэк) в количестве 1 упаковки стоимостью 60,34 рублей; шпик по-домашнему 

<

данные изъяты> 0,25 кг в вакуумной упаковке (СК Короча) в количестве 1 упаковки стоимостью 52,18 рубля; буженину 

<

данные изъяты> категории Б мини мясной продукт в вакуумной упаковке (Деснянский) 1,4 кг стоимостью 342,45 рубля за 1 кг, на общую сумму 479,43 рублей; шампунь 

<

данные изъяты> Aqua Light легкий питательный 400 мл в количестве 1 бутылки стоимостью 193,64 рубля; нож кухонный 

<

данные изъяты> размером 18,5 см (Аполло) в количестве 1 штуки стоимостью 165,46 рублей; стейк шеи мраморной охлажденный полуфабрикат 

<

данные изъяты> 0,28 кг. в мягком вакууме в количестве 3 упаковок, стоимостью 95,40 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 286,20 рублей; сосиски 

<

данные изъяты> ГОСТ подкопченные мини мясной продукт (Царьмясо) 1,847 кг стоимостью 268,14 рублей за 1 кг, на общую сумму 495,25 рублей; пирожное бисквит с кремом цельное молоко 

<

данные изъяты> 32 г в количестве 7 штук, стоимостью 23,28 рубля, на общую сумму 162,96 рубля; ребра свиные варено-копченые мини мясной продукт в вакуумной упаковке (Великолукский МК) 1,76 кг, стоимостью 160,85 рублей за 1 кг, на общую сумму 283,10 рубля; рыбу форель слабосоленую в нарезке 

<

данные изъяты> 100 г в количестве 1 упаковки стоимостью 83, 32 рубля; шампунь от перхоти против выпадения волос 

<

данные изъяты> 400 мл (Юнилевер) в количестве 1 бутылки стоимостью 208,64 рублей; шоколад пористый кокос 

<

данные изъяты> 97 г п/п (МонделисРусь) в количестве 3 штук, стоимостью 36,89 рублей за 1 штуку, на общую сумму 110,67 рублей; голень индейки в специях на кости варено-копченую мини в вакуумной упаковке 2,043 кг, стоимостью 241,15 рубль за 1 кг, на общую сумму 492,67 рубля; шампунь восстанавливающий 

<

данные изъяты> 400 мл (Юнил) в количестве 1 бутылки стоимостью 139,52 рублей; молочную кашу овсяную яблоко-банан 

<

данные изъяты> 200 г (Прогресс) в количестве 1 штуки стоимостью 67,73 рублей; коньяк российский 

<

данные изъяты> пятилетний 40 процентов объемом 0,5 л в количестве 1 бутылки стоимостью 281,70 рубль; трусики-подгузники для девочек 5 

<

данные изъяты> (13-17 кг) 48 штук (Кимберли) в количестве 1 упаковки стоимостью 1 072,45 рубля; кондиционер для белья концентрированный Lingenue 

<

данные изъяты> объемом 0,91 л (Проктер) в количестве 1 бутылки стоимостью 142,41 рубля; колбасу 

<

данные изъяты> сырокопченая 

<

данные изъяты> категория Б 0,2 кг в вакуумной упаковке в количестве 3 упаковок, стоимостью 50,24 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 150,72 рублей; сумку с петлевыми ручками 42х44 см (ЭкоПак) в количестве 5 штук, стоимостью 13,75 рублей за 1 штуку, на общую сумму 68,75 рублей; чай черный байховый 

<

данные изъяты> Голден Цейлон 200 г в картонной упаковке в количестве 2 упаковок, стоимостью 87,87 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 175,74 рублей; кашу 5 злаков земляника-яблоко-малина 12 месяцев 

<

данные изъяты> 200 г детское питание (Нестле) в количестве 1 упаковки стоимостью 76,31 рублей; свиные гриль охлажденные 

<

данные изъяты> 0,6 кг в картонной упаковке полуфабрикат мясной продукт (СКК) в количестве 1 упаковки стоимостью 143,93 рубля; мясо по-итальянски в соусе с вялеными томатами 

<

данные изъяты> в вакуумной упаковке 2,461 кг стоимостью 228,75 рублей за 1 кг, на общую сумму 562,95 рубля; коньяк 

<

данные изъяты> 40 процентов объемом 0,5 л в картонной упаковке (Франция СИ) в количестве 2 упаковок стоимостью 830,75 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 1 661,50 рубль; молочную сухую кашу злаки-яблоко-банан-земляника 

<

данные изъяты> 200 г (Прогре) в количестве 1 упаковки стоимостью 67,73 рублей; туалетный блок 

<

данные изъяты> 50г (Хенкель) в количестве 1 штуки стоимостью 65,91 рублей; Форель слабосоленую 150 г в вакуумной упаковке в количестве 1 упаковки стоимостью 162,64 рубля; капсулы для стирки 

<

данные изъяты> 18 штук (Проктер) в количестве 1 упаковки стоимостью 226,96 рублей; кашу 5 злаков яблоко-банан-груша 12 месяцев “

<

данные изъяты> 200 г детское питание (Нестле) в количестве 1 упаковки стоимостью 76,31 рублей; колбасу 

<

данные изъяты> сырокопченую мини мясной продукт в вакуумной упаковке (ФИО5) 1,7 кг стоимостью 449,09 рублей за 1 кг, на общую сумму 763,45 рубля; кондиционер для белья концентрированный 

<

данные изъяты> объемом 0,91 л в количестве 1 бутылки стоимостью 142,41 рубля; семгу слабосоленую 150 г в вакуумной упаковке в количестве 1 упаковки стоимостью 141,67 рубль; колбасу 

<

данные изъяты> ГОСТ вареную 0,5 кг мясной продукт (Великолукск) в количестве 4 упаковок, стоимостью 75,12 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 300,48 рублей; пельмени из мраморной говядины 

<

данные изъяты> 0,8 кг в пластиковой упаковке в количестве 1 упаковки стоимостью 197,33 рублей; кофе молотый 250 г 

<

данные изъяты> (Орими) в количестве 1 упаковки стоимостью 198,02 рублей; гель для стирки 

<

данные изъяты> объемом 1 л (Хенкель) в количестве 1 штуки стоимостью 136,75 рублей; пельмени домашние говядина-свинина 

<

данные изъяты> 0,8 кг в пластиковой упаковке в количестве 1 упаковки стоимостью 100,32 рублей; чай черный 

<

данные изъяты> Кения 100 пакетиков 200 г в количестве 1 упаковки, стоимостью 133,74 рубля; шоколад с фундуком 

<

данные изъяты> 90 г (МонделисРусь) в количестве 6 штук, стоимостью 33,95 рубля за 1 штуку, на общую сумму 203,70 рублей; Гранат 0,6 кг стоимостью 83,77 рублей за 1 кг, на общую сумму 50,26 рублей; шоколад молочный пористый 

<

данные изъяты> 80 г (Крафт Фудс Рус) в количестве 8 штук, стоимостью 33,95 рубля за 1 штуку, на общую сумму 271,63 рубль, а всего имущества на общую сумму 15 739 рублей 48 копеек. С похищенным вышеуказанным имуществом ФИО2 и ФИО3 с места происшествия скрылись и распорядились им по своему усмотрению, причинив потерпевшему 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 15 739 рублей 48 копеек. 

Кроме того, ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов, находясь в помещении магазина 

<

данные изъяты> расположенного по 

<

адрес>, умышленно из корыстных побуждений, путем свободного доступа тайно похитила: грудинку 

<

данные изъяты> деликатес в вакуумной упаковке 0,468 кг стоимостью 529,58 рублей за 1 кг, на общую сумму 247,85 рублей; масло сливочное 72,5 % жирности 

<

данные изъяты> 180 гр. стоимостью 107,11 рублей; сыр творожный с зеленью 60% 

<

данные изъяты> 220 гр. в количестве двух упаковок, стоимостью 107,11 рублей за 1 упаковку, на общую сумму 214,22 рублей; форель слабосоленую 

<

данные изъяты> в вакуумной упаковке 200 гр. в количестве двух упаковок, стоимостью 247,99 рублей за одну упаковку, на сумму 495,98 рублей; конфеты с кокосовой начинкой 

<

данные изъяты> 0,43 кг. стоимостью 288,38 рублей за 1 кг, на сумму 124 рубля; пельмени 

<

данные изъяты> 800 гр. стоимостью 351,98 рублей; пельмени 

<

данные изъяты> 800 гр. стоимостью 359,98 рублей; тушку цыпленка бройлера охлажденную 

<

данные изъяты> 3177 гр. стоимостью 79,98 рублей за 1 кг, на сумму 254,12 рублей; майонез оливковый 67% 

<

данные изъяты> 800 мл., стоимостью 117,59 рублей; масло подсолнечное рафинированное 

<

данные изъяты> объемом 1 л. стоимостью 79,19 рублей; печенье 

<

данные изъяты> с кусочками шоколада 156 гр. в количестве двух упаковок, стоимостью 119,99 рублей на сумму 239,98 рублей; чай молочный УЛУН 

<

данные изъяты> пакетированный 25 шт. в количестве двух упаковок, стоимостью 43,99 рублей, на сумму 87,98 рублей; колбасу 

<

данные изъяты> из свинины сырокопченую 300 гр

<

данные изъяты> в количестве трех упаковок, стоимостью 205,99 рублей за 1 упаковку, на сумму 617,97 рублей; колбасу 

<

данные изъяты> полукопчёную 

<

данные изъяты> 420 гр. в количестве трёх упаковок, стоимостью 173,03 рубля за одну упаковку, на сумму 519,09 рублей; колбасу 

<

данные изъяты> сырокопченую 

<

данные изъяты> 250 гр. в количестве трёх упаковок, стоимостью 189,51 рублей за одну упаковку, на сумму 568,53 рублей; сумку из пропилена в количестве двух штук, стоимостью 63,99 рублей, на сумму 127,98 рублей; колбаски 

<

данные изъяты> 300 гр. стоимостью 119,99 рублей; купаты 

<

данные изъяты> свиные 

<

данные изъяты> 400 гр. в количестве двух штук, стоимостью 119,99 рублей на сумму 239,98 рублей; купаты 

<

данные изъяты> 400 гр. в количестве 3 штук стоимостью 111,99 рублей, на сумму 335,97 рублей; сыр сливочный 

<

данные изъяты> 200 гр. стоимостью 143,59 рублей; сыр 

<

данные изъяты> 50% 220 гр. стоимостью 160 рублей 87 копеек, а всего имущества на общую сумму 5513 рублей 95 копеек. После чего с тайно похищенным чужим имуществом, с места преступления скрылась, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшему 

<

данные изъяты> ущерб на общую сумму 5513 рублей 95 копеек. 

Настоящее уголовное дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства по ходатайствам подсудимых ФИО2 и ФИО3, заявленным ими при ознакомлении с материалами уголовного дела, добровольно, после консультаций с защитниками, разъяснившими им сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальных последствий, в связи с тем, что ФИО2 согласна с предъявленным ей обвинением по ч. 1 ст.158 УК РФ, пункту «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а ФИО3 согласна с предъявленным ей обвинением по пункту «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ. 

В судебном заседании подсудимые ФИО2 и ФИО3 в присутствии своего защитника заявили, что обвинение им понятно, они согласны с предъявленным им обвинением полностью, каждая из них поддерживают свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, заявили эти ходатайства добровольно и после консультации со своим защитником, осознают последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Представители потерпевших 

<

данные изъяты> - Потерпевший№1 и 

<

данные изъяты>- Потерпевший№2, в судебное заседание не явилась, о времени и месте рассмотрения дела надлежаще извещены, в письменных заявлениях, поступившем в адрес суда, просили о рассмотрении дела в их отсутствие, выразив согласие на рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства.

Участвовавшие в судебном заседании защитник и государственный обвинитель не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

Суд удостоверился в том, что подсудимые ФИО2 и ФИО3 заявили ходатайство о проведении особого порядка судебного разбирательства добровольно и после проведения консультаций со своим защитником, понимают существо предъявленного им обвинения и соглашаются с ним в полном объеме, осознают характер и последствия заявленного ими ходатайства. Обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, что позволяет суду удовлетворить ходатайство подсудимых и принять судебное решение в особом порядке.

Действия подсудимых по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по пункту «а» ч.2 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершённую группой лиц по предварительному сговору, поскольку подсудимые, имея корыстную цель и умысел, направленный на противоправное завладение чужим имуществом, договорились о совместном совершении ими кражи. Совершая это преступление, они действовали в отсутствие собственника, втайне от последнего и посторонних лиц, совместно, согласованно и одновременно дополняли действия друг друга. Завладев похищенным у потерпевшего имуществом, они скрылись с ним с места происшествия и распорядились по личному усмотрению, то есть довели свой преступный умысел до конца.

Действия ФИО2 по факту хищения имущества 

<

данные изъяты> суд квалифицирует по ч.1 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, поскольку ФИО2 путем свободного доступа из корыстных побуждений тайно похитила принадлежащее потерпевшему имущество, с данным похищенным имуществом скрылась и распорядиллась им по своему усмотрению, то есть довела свой преступный умысел до конца.

При назначении подсудимым наказания суд, исходя из требований ст.60, 67 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, степень фактического участия и роль каждой из подсудимых в преступлении, совершенном в соучастии, значение их участия для достижения цели преступления, влияние на характер и размер причинённого вреда, а также личность виновных, 

<

данные изъяты>, у ФИО3 

<

данные изъяты>№ подсудимая ФИО3 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимым за каждое из совершенных преступлений, суд согласно п.п. «г», «и», «к» ч.1 и ч.2 ст.61 УК РФ, признает наличие у них малолетних детей ( у ФИО2 –двое, а у ФИО3 – один), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче значимых по делу показаний, в том числе о существенных обстоятельствах совершённого ими в группе преступления, явившихся доказательствами по делу, средством к установлению фактических обстоятельств содеянного и объективной истины, изобличению других соучастников группового преступления – друг друга, добровольное полное возмещение подсудимыми ущерба потерпевшим и принесение им извинений, а в силу ч.2 ст. 62 УК РФ полное признание подсудимыми вины, а в отношении ФИО3, кроме того, наличие у неё несовершеннолетнего ребенка и заболевания.

За совершенное ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ преступление, смягчающим наказание обстоятельством, суд также признает явку с повинной согласно п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО2, предусмотренных ст. 63 УК РФ, по делу не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО3, согласно п.«а» ч.1 ст. 63 УК РФ суд признает рецидив преступлений, поскольку преступление по настоящему делу ею совершено имея непогашенные судимости за совершение тяжких преступлений по приговору Унечского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ и по приговору Шатурского городского суда Московской области от ДД.ММ.ГГГГ, которыми она была осуждена по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, при том, что условное осуждение по приговору Унечского районного суда Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ ей отменялось и она направлялось для отбывания наказания в места лишения свободы.

В этой связи, назначая наказание подсудимой ФИО3, суд, исходя из требований ч.1 ст.68 УК РФ, учитывает, помимо того, характер и степень общественной опасности ранее совершённых ей преступлений, то, что исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным. После освобождения из исправительной колонии, где подсудимая отбывала наказание в виде лишения свободы за хищения, она должных выводов не сделала и совершила новое (настоящее) средней тяжести преступление, также направленное против собственности.

Оснований для применения в отношении ФИО2 и ФИО3 положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменении категории преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст. 158 УК РФ, на менее тяжкую с учётом фактических обстоятельств преступления и степени общественной опасности, в том числе при наличии отягчающего наказание подсудимой ФИО3 обстоятельства, не усматривается.

Суд также учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, на условия жизни их семей, фактор необходимости предупреждения совершения ими новых преступлений.

С учётом вышеуказанных обстоятельств в совокупности, при отсутствии исключительных обстоятельств, позволяющих применить к подсудимым положения ст.64 УК РФ суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за преступление, предусмотренное ч.1 ст. 158 УК РФ в виде ограничения свободы, а за совершенное в соучастии преступление каждой подсудимой назначить наказание в виде лишения свободы, при этом, принимая во внимание материальное положение подсудимых, отсутствие постоянного дохода и имущества, наличие на иждивении у них малолетних детей, суд считает необходимым назначить им наказание в виде лишения свободы по п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ с учетом ч.5 ст. 62 УК РФ, а ФИО2 и с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, поскольку более мягкий вид наказания не будет соответствовать своим целям и принципу справедливости, и не находит оснований для применения в отношении виновных положений ст.73 УК РФ, предусматривающей возможность считать назначенное наказание условным. 

По совокупности преступлений суд назначает ФИО2 наказание в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ путём частичного сложения наказания в виде лишения свободы и наказания в виде ограничения свободы, пересчитанного в порядке п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ, согласно которой 1 дню лишения свободы соответствует 2 дня ограничения свободы, в виде лишения свободы.

Поскольку преступления по настоящему делу совершены ФИО2 до вынесения в отношении неё мировым судьей судебного участка №58 Унечского судебного района Брянской области приговора от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно ФИО2 суд назначает наказание в виде лишения свободы в соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания в виде лишения свободы и наказания, назначенного по приговору мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ в виде ограничения свободы, составляющего 1 год, пересчитанного в порядке п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ, соответствующего 6 месяцам лишения свободы, с зачетом на основании ч.5 ст.69 УК РФ в срок окончательно назначенного наказания, наказания отбытого по приговору мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ, составившего 5 месяцев 19 дней ограничения свободы, пересчитанного в порядке п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ, соответствующего 2 месяцам 25 дням лишения свободы.

Вид исправительного учреждения для отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО2, исходя из требований п. «а» ч. 1 ст.58 УК РФ, суд определяет в колонию-поселение как осужденной за совершение умышленных преступлений небольшой и средней тяжести, ранее не отбывавшей лишение свободы.

Порядок следования ФИО2 к месту отбывания наказания в колонию-поселение судом определяется в соответствии с требованиями ч.1 и ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ - за счёт государства осуждённой самостоятельно после вручения ей территориальным органом уголовно-исполнительной системы предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Согласно ч.3 ст. 75.1 УИК РФ срок отбывания наказания в виде лишения свободы подлежит исчислению со дня прибытия ФИО2 в колонию-поселение для отбывания наказания. При этом в срок отбытия наказания подлежит зачёту время следования осуждённой к месту отбывания наказания из расчёта один день за один. 

Мера пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - подлежит оставлению без изменения.

Принимая во внимание наличие ряда приведенных смягчающих обстоятельств в отношении подсудимой ФИО3, их существенное количество, личность виновной ФИО3, которая не имеет достаточных средств для жизнеобеспечения своей семьи, её поведение после совершения преступления, выразившееся в совершении действий по возмещению потерпевшему причиненного ущерба, суд считает возможным применить к ней положения ч.3 ст.68 УК РФ и назначить виновной наказание в виде лишения свободы менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией п.«а» ч.2 ст.158 УК РФ.

Поскольку ФИО3 совершила данное преступление до вынесения приговора мирового судьи судебного участка №58 Унечского судебного района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, по которому ей назначено наказание в виде обязательных работ, суд окончательно назначает ФИО3 наказание в виде лишения свободы по правилам ч.5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказания, назначенного по данному делу в виде лишения свободы, и наказания по приговору мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ в виде 200 часов обязательных работ, пересчитанного в порядке п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, соответствующего 25 дням лишения свободы, с зачетом на основании ч.5 ст.69 УК РФ в срок окончательно назначенного наказания, наказания отбытого по приговору мирового судьи от ДД.ММ.ГГГГ в виде 200 часов обязательных работ, пересчитанного в порядке п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, соответствующего 25 дням лишения свободы.

Вид исправительного учреждения для отбытия наказания в виде лишения свободы ФИО3, исходя из требований п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ, суд определяет исправительную колонию общего режима как женщине, осужденной к лишению свободы при рецидиве.

В данной связи в отношении ФИО3, которая по настоящему делу под стражей не содержалась, должна быть изменена мера пресечения с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, её необходимо взять под стражу немедленно.

Срок наказания в виде лишения свободы, которое назначено подсудимой ФИО3, не содержавшейся под стражей, в соответствии с ч.7 ст.302 и п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ следует исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с зачётом в срок отбытия наказания в виде лишения свободы времени содержания ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ и до вступления приговора в законную силу, согласно п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом ч. 3.3. ст. 72 УК РФ и с зачетом отбытого по приговору мирового судьи судебного участка №58 Унечского судебного района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ наказания в виде 200 часов обязательных работ, пересчитанного в порядке п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, соответствующего 25 дням лишения свободы.

Вопрос о вещественных доказательствах судом решается в силу требований ч.3 ст.81 УПК РФ.

В соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ осуждённые подлежат освобождению от взыскания в доход государства процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание ими юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению, которые следует отнести на счёт федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.304, 307-309 и 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст.158 УК РФ и п. «а» ч. 2 ст.158 УК РФ, по которым назначить ей наказание:

- по ч.1 ст.158 УК РФ -10 (десять) месяцев ограничения свободы.

- по пункту «а» ч. 2 ст.158 УК РФ – 5 месяцев лишения свободы.

В силу ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказания в виде ограничения свободы на срок 10 месяцев, пересчитанного в порядке п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, соответствующего 5 месяцам лишения свободы, и наказания в виде лишения свободы на срок 5 месяцев, назначить ФИО2 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенного наказания и наказания по приговору мирового судьи судебного участка № 58 Унечского судебного района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде ограничения свободы, составляющего 1 год, пересчитанного в порядке п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ, соответствующего 6 месяцам лишения свободы, окончательно назначить 7 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 

Зачесть в срок назначенного ФИО2 наказания, наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №58 Унечского судебного района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, составившее 5 месяцев 19 дней ограничения свободы, пересчитанное в порядке п.«б» ч.1 ст.71 УК РФ, соответствующее 2 месяцам 25 дням лишения свободы.

Меру пресечения ФИО2 оставить без изменения - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Определить порядок следования ФИО2 к месту отбывания наказания - в колонию-поселение в соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 75.1 УИК РФ - за счёт государства осуждённой самостоятельно после вручения ей территориальным органом уголовно-исполнительной системы предписания о направлении к месту отбывания наказания.

Согласно ч.3 ст. 75.1 УИК РФ срок наказания в виде лишения свободы ФИО2 исчислять со дня её прибытия в колонию-поселение, с зачётом в указанный срок времени её следования к месту отбывания наказания из расчёта один день за один день.

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, по которой назначить ей наказание 6 месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №58 Унечского судебного района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ, составляющего 200 часов обязательных работ, пересчитанного в порядке п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, соответствующего 25 дням лишения свободы, окончательно назначить ФИО3 - 6 месяцев 5 дней лишения свободы с отбыванием наказания в колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 изменить, вместо подписки о невыезде и надлежащем поведении избрать - заключение под стражу, взяв её под стражу по настоящему уголовному делу в зале суда немедленно.

Срок наказания в виде лишения свободы ФИО3 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время её содержания под стражей со дня её заключения под стражу с ДД.ММ.ГГГГ и до дня вступления приговора в законную силу, согласно п. «б» ч. 3.1 ст.72 УК РФ из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, с учетом требований ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Зачесть в срок назначенного ФИО3 наказания, наказание, отбытое по приговору мирового судьи судебного участка №58 Унечского судебного района Брянской области от ДД.ММ.ГГГГ в виде 200 часов обязательных работ, пересчитанное в порядке п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ, соответствующее 25 дням лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу - 

<

данные изъяты>, находящие при материалах настоящего уголовного дела, оставить при деле в течение всего срока хранения последнего.

Освободить ФИО2 и ФИО3 от взыскания в доход государства процессуальных издержек в виде сумм, выплачиваемых адвокатам за оказание ими юридической помощи при участии в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ, которые отнести на счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Брянского областного суда через Почепский районный суд Брянской области с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной ФИО3, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. В этот же срок осуждённые в случае подачи апелляционной жалобы вправе заявить ходатайство об участии в заседании суда апелляционной инстанции при рассмотрении уголовного дела, поручить осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников.

Председательствующий О. В. Овчинникова